
唐人神集团股份有限公司 2023 年年度报告全文 

1 

证券代码：002567              证券简称：唐人神              公告编号：2024-039 

 

 

 

唐人神集团股份有限公司 

2023 年年度报告 

 

 

 

 
2024 年 04 月 30 日  



唐人神集团股份有限公司 2023 年年度报告全文 

2 

2023 年年度报告 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、

完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 
[...]

无 



唐人神集团股份有限公司 2023 年年度报告全文 

94 

总氮

153mg/l 

6-2001 总氮

19.84t 

、总氮

22.08t 

湖南龙

华农牧

发展有

限公司-

山田基

地 

废水 

COD、

氨氮、

总磷、

总氮 

间歇性

排放 
1 

经度：

113°40′5

0.99″、

纬度：

26°51′47

.66″ 

COD46

mg/l、

氨氮

1.75mg/l

、总磷

2.21mg/l

、总氮

179mg/l 

《畜禽

养殖行

业污染

物排放

标准》

GB1859

6-2001 

COD3.3

0t、氨

氮

0.0263t

总磷

0.124t、

总氮

6.39t 

COD12.

75t、氨

氮

5.1t、总

磷

1.84t、

总氮

38.6t 

无 

湖南龙

华农牧

发展有

限公司-

果园基

地 

废水 

COD、

氨氮、

总磷、

总氮 

间歇性

排放 
1 

经度：

113°39′4

9.61″、

纬度：

26°48′38

.30″ 

COD39

mg/l、

氨氮

1.35mg/l

、总磷

3.14mg/l

、总氮

160mg/l 

《畜禽

养殖行

业污染

物排放

标准》

GB1859

6-2001 

COD1.8

6t、氨

氮

0.058t、

总磷

0.16t、

总氮

6.84t 

COD4.5

8t、氨

氮

1.83t、

总磷

0.18t、

总氮

27.945t 

无 

永州美

神种猪

育种有

限公司 

废水 
COD、

氨氮 

间歇性

排放 
1 

经度：

111°31’2

0.72″、

纬度：

26°8’93.

53″ 

COD 

263mg/l

、氨氮

52.2 

mg/l 

《畜禽

养殖行

业污染

物排放

标准》

GB1859

6-2001 

COD：

11.55t；

氨氮：

2.29 t 

COD:16.

01t；氨

氮：

5.46t 

无 

河南唐

人神肉

类食品

有限公

司 

废水 

COD、

氨氮、

总磷、

总氮 

间接性

排放 
1 

经度：

115°13′4

7.46″，

纬度：

36°4′4.3

3″ 

COD：

26mg/L

、氨

氮：

6.34mg/

L 

《肉类

加工工

业水污

染排放

标准》

（GB 

13457-

1992）

表 3 中

三级标

准 

COD：

4.13t、

氨氮：

0.18t、

总磷：

0.078t、

总氮：

3.05t 

COD：

14.2523t

、氨

氮：

0.7126t 

无 

河南唐

人神肉

类食品

有限公

司 

废气 

二氧化

硫、氮

氧化物 

有组织

排放 
1 

经度：

115°13′4

7.46″、

纬度：

36°4′4.3

3″ 

二氧化

硫

1.5mg/m

³、氮氧

化物

28mg/m³ 

《锅炉

大气污

染物排

放标准》

（GB 

13271-

2014）

表 3 中

天然气

锅炉特

别排放

限值 

二氧化

硫

0.001t、

氮氧化

物

0.032t 

二氧化

硫

0.08t、

氮氧化

物

0.4248t 

无 

湖南美

神育种

有限公

司 

废水 

COD、

氨氮、

总磷 

间歇性

排放 
1 

经度：

113°19′2

0.93″、

纬度：

27°45′29

.99″ 

COD：

92mg/l

、氨

氮：

17.1 

mg/l、

总磷

1.08mg/

L 

《畜禽

养殖行

业污染

物排放

标准》

GB1859

6-2001 

COD：

2.2615t

、氨

氮：

0.4194t

、总

磷：

0.0265t 

COD：

26.8t、

氨

氮:5.36t

、总

磷:0.536

t 

无 



唐人神集团股份有限公司 2023 年年度报告全文 

95 

湖南唐

人神肉

制品有

限公司 

废水 
COD、

氨氮 

间歇性

排放 
1 

经度：

113°9′55

.58″、纬

度：

27°47′19

.82″ 

COD：

51.43mg

/L、氨

氮:25mg

/L 

《肉类

加工工

业水污

染排放

标准》

（GB 

13457-

1992）

表 3 中

三级标

准 

COD：

22.87t、

氨氮

1.851t 

COD：

100.79t

、氨

氮：

12.25t 

无 

湖南唐

人神肉

制品有

限公司 

废气 

二氧化

硫、氮

氧化物 

有组织

排放 
2 

经度：

113°9′55

.58″、纬

度：

27°47′19

.82″ 

二氧化

硫：

3mg/m³

、氮氧

化物：

87.5 

mg/m³ 

《锅炉

大气污

染物排

放标准》

（GB 

13271-

2014）

表 3 中

天然气

锅炉特

别排放

限值 

二氧化

硫：

0.015t、

氮氧化

物：

2.071t 

二氧化

硫：

17.04t、

氮氧化

物：20t 

无 

岳阳美

神种猪

育种有

限公司 

废水 

COD、

氨氮、

总磷 

间歇性

排放 
1 

经度：

112°58’

46.28″、

纬度：

28°56′93

.71″ 

COD：

68mg/l

、氨氮

9.7 

mg/l、

总磷：

0.38 

mg/l 

《污水

综合排

放标

准》GB 

8978-

1996 中

一级标

准 

COD：

0.82191 

t、氨

氮：

0.11715

68 t 、

总磷：

0.00457

2 t 

COD：

5.475t、

氨氮：

0.82125t

、总

磷：

0.02737

5t 

无 

醴陵美

神农牧

有限公

司 

废水 

按照当

地环保

局要求

对废水

的污染

物防治

方式进

行调

整，由

之前的

达标排

放调整

为资源

化利

用。 

/ / / / / / / 无 

对污染物的处理 

（一）湖南龙华农牧发展有限公司 

1、废水处理： 

东冲污水处理站：设计处理能力 400t/d，处理工艺为格栅+调节+固废分离+黑膜厌氧

发酵塘+生物脱氮 A/O 工艺+混凝沉淀+接触消毒+氧化塘。 



唐人神集团股份有限公司 2023 年年度报告全文 

96 

秩堂污水处理站：设计处理能力 100t/d 前处理采用固液分离；厌氧处理采用黑膜沼气

池工艺(4000m³)；好氧处理采用二级生物脱氮 A/0 工艺(800m³)；深度处理采用臭氧接触脱

色消毒工艺。 

高陇镇庄田基地：设计处理能力 900t/d，处理工艺为格栅+调节+固废分离+黑膜厌氧

发酵塘+生物脱氮 A/O 工艺+混凝沉淀+接触消毒+氧化塘。 

十里冲基地：设计处理能力 1200t/d，处理工艺为固液分离+絮凝沉淀；红泥塑料厌氧

USR+UASB 系统；生物脱氮两级 A/O 工艺；臭氧+A/O 工艺；混凝沉淀+臭氧脱色消毒。 

山田基地：设计处理能力 800t/d，处理工艺为格栅+集污池+固液分离机+集污调节池+

絮凝池 1+初沉池+ AF 厌氧池+沼液收集调节池+絮凝池 2+中沉池+一级 A/O 好氧系统+臭

氧接触氧化+二级生物接触氧化+中间池+臭氧反应+混凝沉淀+臭氧消毒脱色。 

果园基地：设计处理能力 600t/d，处理工艺为格栅+固废分离+调节+絮凝初沉+AF 厌

氧池+沼液收集池+絮凝中沉+一级接触氧化+臭氧接触池+二级接触氧化池+中间池+臭氧反

应池+絮凝沉淀池+臭氧消毒脱色。 

2、废气处理： 

猪场采用生态养殖，将有效微生物菌种加入饲料中，提高生猪肠道消化吸收，减少臭

气；猪舍都配有一套抽排风+水喷淋的除臭系统；加强恶臭污染源的管理，定期将产生的

粪渣和污泥运输至有机肥厂进行好氧堆肥；污水处理过程中产生的沼气经过脱水和脱硫后

用于猪场的做饭和沼气热水锅炉，减少对空气的污染；加强猪舍间和猪场周边的绿化，通

过种植香樟树、桂花树、橘子园等净化猪舍周边的空气。 

3、废渣处理： 

猪粪和沼渣经过好氧堆肥处理后制成有机肥料，用作周边种植树木、农田的肥料补充；

病死猪尸体、生猪分娩物集中收集进行无害化处理；医疗废弃物分类收集，统一储存在危

废储存间，并交株洲市医疗废弃物处置有限公司处置；生活垃圾定期由环卫部门送至垃圾

处置中心处理。 

（二）醴陵美神农牧有限公司 

1、污水处理：固液分离+加药初沉+覆膜沼气池+沼液池+两级 A/O 池+除磷沉淀池+消

毒+氧化塘处理工艺，进行综合处置，满足《畜禽养殖业污染物排放标准》 （GB18596-

2001）和《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2021）中旱作标准后进行资源化利用。 

2、臭气处理：无组织排放，定期喷洒除臭剂。 

3、固废处理：粪渣、污泥由当地村民定期拉走进行资源化利用；死猪经化尸池处理。 

4、医疗废物处理：委托有资质的处置单位进行定期拖走处理。 

（三）湖南唐人神肉制品有限公司 

1、污水治理：在古大桥基地建有 2000 吨/天污水处理能力的污水处理站，污水处理工

艺：经预处理（固液分离+气浮混凝）+三级厌氧处理+三级好氧处理（AO 工艺）+深度处



唐人神集团股份有限公司 2023 年年度报告全文 

97 

理（混凝、沉淀、加氯杀菌）处理后的污水达到三级标准排入枫溪污水处理厂污水管网，

安装了在线监测、电力环保智慧监控系统和视频监控系统，第三方监测数据每月在《全国

重点污染源监测平台》发布。 

2、废气处理：公司有 2 台 6 吨/小时的天然气锅炉，每月第三方监测一次。监测氮氧

化物、二氧化硫、颗粒物、林格曼黑度等指标，达标排放。 

3、栗雨生产基地污水处理配有 250 吨/天污水处理站，处理工艺：收集沉淀捞渣、厌

氧生化处理、好氧曝气、沉淀工艺，达到三级标准排入城市污水处理管网，进入河西污水

处理厂二次处理。 

4、噪声处理：公司主要噪声源制冷压缩机、空压机、水泵、饲料生产车间风机，主

要噪声源周围 150 米范围内无居民，执行标准《工业企业厂界环境噪声排放标准》

GB12348-2008 ，达标排放。 

（四）永州美神种猪育种有限公司 

1、污水处理：污水经预处理（固液分离）+加药初沉+厌氧处理（沼气罐）+两级 AO

工艺+除磷沉淀池+消毒+氧化塘处理工艺，满足《畜禽养殖业污染物排放标准》 

（GB18596-2001）要求后一部分栏舍回用，一部分进行资源化利用。 

2、臭气处理：无组织排放，定期喷洒除臭剂。 

3、固废处理：粪渣、污泥由当地村民定期拉走进行资源化利用；死猪经冻库冷藏后

转移至政府无害化处理中心进行处理。 

4、医疗废物处理：委托有资质的处置单位进行定期拖走处理。 

（五）岳阳美神种猪育种有限公司 

1、污水处理：污水经厌氧处理（沼气罐）+预处理（精密固液分离）+氧化塘+SBR 工

艺+物化沉淀+两级 AO 工艺+MBR 膜工艺处理后的污水达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中一级标准排放。 

2、臭气处理：无组织排放，定期喷洒除臭剂。 

3、固废处理：粪渣、污泥由当地村民定期拉走进行资源化利用；死猪经高温无害化

设备进行处理。 

4、医疗废物处理：委托有资质的处置单位进行定期拖走处理。 

（六）河南唐人神肉类食品有限公司 

1、废水处理：产生的生产废水和生活区废水通过厂区污水管网排入公司自建的污水

处理站，处理能力 1800 吨/天，实际产生废水约 350-950 吨/天，每天污水产生量与屠宰生

猪头数有关。安装流量、pH、COD、氨氮、总氮、总磷在线监控装置，污水处理工艺采用

成熟的有机废水处理工艺：预处理+水解酸化+A2/O 工艺按三级排放标准经污水处理站排

放口排入市政污水管网经南乐县污水处理厂进一步处理。 



唐人神集团股份有限公司 2023 年年度报告全文 

98 

2、废气处理：设计安装 1 台天然气燃气锅炉，产能 6 吨/小时，使用清洁能源—天然

气，通过 DA001 排放口排放，排放的格林曼黑度、颗粒物、二氧化硫、氮氧化物均满足

《锅炉大气污染物排放标准》的指标要求，在线监测数据实时上传至生态环境污染物监测

网；对厂界的臭气浓度、硫化氢、氨的浓度由第三方公司每半年监测一次，根据排污许可

的要求、点位、频次进行监测，监测数据及时在生态环境监测网上发布。 

3、臭气处理：及时清洗、清运粪便、集中收集恶臭气体到除臭装置处理后经排气筒

排放，使用天然提取物除臭剂喷洒加工车间和原料仓库，产生恶臭区域加罩或加盖。 

（七）湖南美神育种有限公司 

1、污水处理：污水经预处理（固液分离）+加药气浮+厌氧处理（沼气罐）+两级 AO

工艺+除磷沉淀池+消毒处理工艺，满足《畜禽养殖业污染物排放标准》 （GB18596-2001）

要求后达标排放。 

2、臭气处理：无组织排放，定期喷洒除臭剂。 

3、固废处理：粪渣、污泥由当地村民定期拉走进行资源化利用；死猪经冻库冷藏后

转移至政府无害化处理中心进行处理。 

4、医疗废物处理：委托有资质的处置单位进行定期拖走处理。 

突发环境事件应急预案 

已按照环保部门要求完成突发环境事件应急预案的编制。 

环境自行监测方案 

已按照环保部门要求编制自行检测方案，并由第三方检测公司进行采样检测。 

环境治理和保护的投入及缴纳环境保护税的相关情况 

公司在环境治理和保护方面持续投入，确保环保设施正常运行，并按法律法规要求正

常缴纳环境保护税。 

在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

□适用 不适用 

报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

公司或子公司名

称 
处罚原因 违规情形 处罚结果 

对上市公司生产

经营的影响 
公司的整改措施 

郴州湘大骆驼饲

料有限公司 

锅炉排放颗粒物

超标 
行政处罚 罚款 14 万元 

对公司生产经营

方面未造成重大

不利影响 

在水膜除尘设备

前加装一套锅炉

旋风除尘设备、

一套高温布袋除

尘设备，以确保

排放达标。 

佛山美神养殖有

限公司 

污水井废水外

溢，未启动突发

环境应急预案 

行政处罚 罚款 6 万元 

对公司生产经营

方面未造成重大

不利影响 

完善基地排污管

理制度，制定应

急措施，加强排

污期间现场巡

查，出现异常情

况及时处置。 



唐人神集团股份有限公司 2023 年年度报告全文 

99 

参照重点排污单位披露的其他环境信息 

公司或

子公司

名称 

主要污染

物及特征

污染物的

种类 

主要污染

物及特征

污染物的

名称 

排放

方式 

排放口

数量 

排放口分布

情况 

排放浓度/强

度 

执行的污染

物排放标准 

排放

总量 

核定的

排放总

量 

超标排放情

况 

郴州湘

大骆驼

饲料有

限公司 

废气 

二氧化

硫、氮氧

化物、颗

粒物 

有组

织排

放 

1 

经度

112°58′3

4″,纬度

25°41′53

″ 

二氧化硫

53.2mg/m³、

氮氧化物

126.1mg/m

³、颗粒物

35.4mg/m³ 

《锅炉大气

污染物排放

标 准

（ GB13271-

2001）》 

二氧

化硫

1.6 

t、氮

氧化

物

0.5t 

二氧化

硫

4.8t、

氮氧化

物 1.4 

t 

2022 年 11

月 6 日锅炉

废气颗粒物

排放浓度超

标 

佛山美

神养殖

有限公

司 

废水 

COD、氨

氮、总

磷、总氮 

间歇

排放 
1 个 

经度：

112°33′3

3.8″、纬

度：

22°45′47

.1″ 

COD150mg/L

、氨氮

15mg/L、总

磷 1.5mg/L、

总氮 30mg/L 

《畜禽养殖

业污染物排

放标 准》

（DB44/613-

2009）、《污

水排入城镇

下水道水质

标准》 

（GB/T31962

-2015）B 级

标准及 高明

区更合镇第

二污水厂设

计进水标准

的较严者 

/ / 无 

对污染物的处理 

（一）郴州湘大骆驼饲料有限公司： 

1、固体废物处理：生活垃圾由垃圾清理中心拉走处理；锅炉产生的灰渣堆放在指定

堆放地后处理。 

2、噪声处理：定期保养、定期维修设备，保持设备运行良好。 

3、锅炉尾气排放处理：采用布袋除尘，旋风除尘，喷淋脱硫除尘，并定期进行检测

（每季度）确保达标排放。 

（二）佛山美神养殖有限公司 

1、污水处理：污水经预处理（固液分离）+加药气浮+厌氧处理（沼气罐）+两级 AO

工艺+除磷沉淀池+消毒处理工艺，尾水部分回用于项目繁殖楼、育肥楼、公猪站墙幕生物

除臭系统蒸发损耗补充用水，剩余尾水引入市政污水管排入高明区更合镇第二污水处理厂

深度处理。2023 年,纳入城市污水官网的管道正在铺设，暂未排放污水。 